

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 140.-- bez odnośnienia 180.-- Na prowincji miesięcz. 145.-- Zagranicą 180.--

Ceny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 15 Nekrologi 8 zwyczajne 2 drobne za jeden wyraz 6 Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparem (drobn. pism.) Ogłoszenia firm zagranicznych 50% drożej.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Red. 170-70, Adm. 120-13

Redakcja i Administracja: Matecka 7. Konto czekowe P. K. O. No 175. Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy

Wschodni niszczyciele.

Po raz drugi już z inicjatywy rosyjskiej następuje rozbić Międzynarodowego ruchu robotniczego. Bakunin rozbił Międzynarodówkę markowską, założoną w 1864 r. Obecnie Lenin dokonywa tego dzieła niszczenia i burzenia na daleko większą skalę — o tyle większą, o ile obecny ruch robotniczy przerósł swoje pierwotny z końca siódmego i początku ósmego dziesięciolecia ubiegłego wieku.

Nie jest to przypadkiem, że dzieło zburzenia wychodzi z Rosji. Dzieje i położenie geograficzne skazały Rosję na rozwój całkiem odrębny. Zarazem uczyniły z niej państwo o słabej kulturze, ale o nienasyconej żądzy wzrostu. W dziedzinie politycznej wyraziło się to w zabobności rosyjskiej, w ambicji stania się potęgą światową. Ten charakter Rosji i ta jej wielkopolityka wyłobliły głębokie ślady w umysłowości rosyjskiej. Gdy w Rosji carskiej poczęły nurtować prądy społeczno-polityczne, niosły one z sobą kult wielkości Rosji i pychę zbawienia świata ideą rosyjską, tak czy inaczej rozumianą. Najjaskrawszy wyraz znalazło to w słowianofilstwie z jego pogardą dla „zgniłej Europy”, z jego idealizowaniem swoistych cech rosyjskich, z jego przekonaniem, że Rosja — uboga, zubożona, nieoświecona — powie jednak i narzuci światu swoje nowe zwycięskie słowo. A nie sądzimy, że taki sposób myślenia i odczuwania był właściwością tylko „słowianofilów” rosyjskich w ścisłym znaczeniu. Nie, nadał on piętno także rewolucjonistom rosyjskim. Wyraźne jest to piętno u Hercena i Bakunina. Za pośrednictwem Bakunina zaczęło się to oddziaływanie rewolucyjnej myśli rosyjskiej na ruch robotniczy europejski.

Hasłem Bakunina było: „namiętność burzenia jest namiętnością twórczą”. Ponieważ rewolucjonista rosyjski niczego u siebie oszczędzać nie mógł, ponieważ dla powodzenia swego dzieła musiał się wyzwolić z wszelkich więzów i przed gwałtownie do natychmiastowego a najradzykalniejszego przewrotu — tedy Bakunin taką samą psychologię chciał przenieść do europejskiego ruchu robotniczego. Zerwał najzupełniej z istniejącym światem społecznym, nie dążył do żadnych reform, odrzucił wszelką myśl o przygotowywaniu się, o etapach rozwojowych, a natomiast gotował się do niezwłocznej, powszechnej, jednorazowej rewolucji socjalistycznej — oto droga.

Obecnie taką samą w zasadzie ewangelję głosi światu Lenin — z o wiele mniejszym za sobą samodzielną myślą, niż Bakunin, ale z szaloną pychą władcy na Kremlinie. I już nie słowo ma tylko i wpływ osobisty w rozporządzeniu, jak Bakunin, lecz wszystkie środki władzy, które mu posługuje się tak samo beceremotnie jak carat.

Nie to, że Bakunin był anarchista, podczas gdy Lenin do szczytu doprowadził socja-

lizm państwowy w formie najbardziej szkodliwej, jaką sobie tylko wyobrazić można. Nic to, że Bakunin był przeciwnikiem Marksa, podczas gdy Lenin podaje się za najwierniejszego ucznia Marksa. Duch jest ten sam — rola w europejskim ruchu robotniczym zgoła podobna.

21 warunek moskiewski, podyktowany zachodnio-europejskim partiom socjalistycznym znaczy nie co innego jak: „zgniła Europa” socjalistyczna ma paść na kolana przed Moskwą! Niema żadnych zasad socjalistycznych — jest tylko ukaz z Moskwy. Bał moskiewski jest tym bogiem, któremu ma służyć cały świat socjalistyczny.

„Sowiety” nie mogą Rosji zbawić. Niech więc Międzynarodówka socjalistyczna zbawi Sowiety! Niech je zbawi tak, jak Moskwa sobie tego życzy, jak ją, jak rozkazuje. Wywoływać bunt! Rozbijać partje socjalistyczne, ponieważ w całości swej nie chcą z powrotem u szyi służyć Moskwi! Tworzyć tajne organizacje! Wywołać rewolucję socjalną! Moskwa się niecierpliwi... Moskwa czeka...

Żadnych reform! Pod żadnym pozorem i w żadnych warunkach nie wchodzić do rządu burżuazyjnego! Nie bronić Ojczyzny! Zwalczać socjalistów, którzy nie tańczą tak jak im Moskwa zagra, jako wrogów bez porównania gorszych od burżuazji! I robić to, co Moskwa każe...

To ostatnie jest właściwie kwintesencją taktyki, przepisanej z Kremlinu dla całego świata.

Zasady socjalistyczne! Jedyną zasadą — jest utrzymanie „Sowietów”, a w rzeczywistości komisarzy bolszewickich przy władzy. W tym celu nakazuje się socjalistom europejskim zachowywać każdą literę sekciarskiego „nieprzedjednania”. I w tym również celu wolno bolszewikom posługiwać się najskrajniejszym oportunistycznym, wchodzić w sojusze z nacjonalistami tureckimi, Niemcom obiecywać — w razie zwycięstwa nad Polską — Pomorze i Górny Śląsk, ujmować się przeciw Entencie za Konstantynem, gwałcić niepodległość narodów, które Rosja chce do siebie wciągnąć na nowo, dawać koncesje zagranicznemu kapitałowi i t. d. i t. d.

W imię tego wszystkiego Międzynarodówka ma służyć Moskwi. Międzynarodówka chce pokoju — ale ma popierać wojnę, prowadzoną przez Sowiety. Międzynarodówka chce zasad — zasadą jest wola Rządu bolszewickiego. Międzynarodówka chce w każdym kraju liczyć się z jego odrębnymi warunkami, — przykazaniem jest, aby odrębne warunki Rosji były źródłem powszechnego prawa...

„Ukorzcie się, narody” — wołał Mikołaj I w Manifestie swoim z 1849 r. „Ukorzcie się, narody!” — woła dziś Lenin i Trocki. Tak

każe „Trzeci Rzym” słowianofilów, wielony dyktaturę komisarzy bolszewickich...

I w imię tego rozbija się międzynarodowy ruch robotniczy. Partje komunistyczne w Europie są tak słabe, że niepodobna uczynić z nich dość skutecznego narzędzia planów bolszewickiej Moskwy. Trzeba więc na gwałt rozbić obóz socjalistyczny! I wszędzie niemal ajenci bolszewicy, korzystając z wojennego i powojennego rozstroju, z powszechnego niezadowolonia, z szaleństw lub nieudolności polityki burżuazyjnej — dokonywują tego dzieła. Rozbito ruch socjalistyczny w krajach skandynawskich, w Niemczech, w Czechach — to samo będzie we Francji i we Włoszech. Tak zw. lewica socjalistyczna odrywa się od macierzystej partji i idzie na służbę Moskwy. I podkreślić tu trzeba, że niemają winę ponoszą tutaj ci działacze socjalistyczni, którzy, nie będąc bolszewikami, z bolszewizmem kokietowali, robili mu ustępstwa teore-

tyczne i praktyczne, zamalo liczyli się z realnymi warunkami płodnej polityki socjalistycznej, a zbyt często ulegali nastrojom i frazesom. A gdy się spostrzegali, ponieważ — już podkop był zrobiony, już mina bolszewicka rozsądzała partję...

Socjalizm stoczył zasadniczą walkę z anarchizmem. Marks pokonał Bakunina. Socjalizm musi stoczyć zasadniczą walkę z bolszewizmem. Kompromis jest niemożliwy, — uścipliwosć, sentymentalne złudzenia wspólnej pracy z komunistami, stosowanie polityki socjalistycznej do tego, czy dana taktyka Moskwy pomoże czy zaszkodzi — wszystko to wzmacnia tylko i uzuchwala bolszewizm. Bolszewicy dokonali rozłamu w obozie socjalistycznym. Międzynarodowy obóz socjalistyczny musi się zjednoczyć dla prowadzenia swojej polityki — niezależnie od bolszewizmu i przeciwko bolszewizmowi. Marks pokonał Bakunina. Marks musi pokonać Lenina.

Dokoła sprawy rosyjskiej.

Wśród komunistów.

Prasa komunistyczna (a innej niema w Rosji) zajmuje się wciąż stosunkami partyjnymi i chorobą tożącą organizm partyjny.

„Prawda” moskiewska z 24-go listopada skarży się na rozluźnienie więzów wewnątrz partji. Między członkami partji panuje chłód, niedowierzanie wzajemne. Pojawił się nieznanym przedtem typ „komunisty odoobnionego”. Wiele komórek komunistycznych pędzi nędzny żywot. Należy, twierdzi dziennik, zwalczać ducha biurokratycznego i zanik życia w partji.

„Prawda” z 21-go listopada pisze: „Nieporozumienia, istniejące w partji komunistycznej i przytłumione w okresie wojny, wyszły obecnie na jaw i doprowadziły do walk, przekraczających często granice dozwolone. Powinnością przekonać wrogów naszych, że partja nasza jest jednolita. Zwłaszcza Moskwa, gdzie starcia partyjne są najsiłniejsze, musi przywrócić jedność partyjną”.

Jeszcze jedna mowa Trockiego.

Na kongresie komunistów w Charkowie powiedział Trocki m. in. co następuje: „Niema czasu na święcenie zwycięstwa. Oczekuje nas ciężkie zadanie zwalczania głodu i epidemji.

Najważniejszym frontem jest obecnie front walki ekonomicznej, a najważniejszym zagadnieniem jest sprawa węgla. Na froncie tym skoncentrować należy najlepszych organizatorów i robotników armji czerwonej.

„Prawda” moskiewska ogłasza wezwanie Trockiego, dotyczące stosunków w zagłębiu Donieckim. Robotnicy tamtejsi cierpią głód i chłód, nie mają ani ubrań, ani obuwia. Mieszkańcy i eserzy próbują wzniecać bunt wśród robotników.

Na pierwszym planie jest obecnie sprawa żywnościowa. Przyszłość wsi, kolei, fabryk i miast zależy od górników donieckich. Należy odziać, obuć i nakarmić tych górników. Kraj nie zagna szybko dobrobytu, ale robotnicy i włościanie powinni oddać wszystko, co mogą, górnikom”.

Jak komuniści rządzą w Zagł. Donieckim.

„Ekonomiczszkaja Żyżn” tak opisuje ad-

ministrację w Zagł. Don., które według Trockiego tak obrzymie znaczenie posiada dla Rosji.

„Administracja centralna w Charkowie jakoteż lokalne zarządy i warunki pracy wywierają jaknajgorsze wrażenie.

Administracja centralna składa się z jednostek, nie obeznanych z pracą w górnictwie i lekkomyślnych. W zarządach miejscowych są ludzie młodzi wszelkich zawodów, ale ani jednego inżyniera. Kilku inżynierów w Charkowie — to jednostki fizycznie i moralnie chore, stale terroryzowane, głodzone i znieważane. Jaką pracę mogą oni wykonać mimo najlepszych swych chęci? W wyniku administracja centralna nie wykonywa żadnej pracy pożytecznej. Jedyne pilną korespondencję biejącą załatwia się z wielkim opóźnieniem.

„Gdzież są ludzie czynni? Odpowiedź, przyjdzie na pomoc...” — wykrzykuje gazeta bolszewicka.

Wrażenia z Rosji włoskiego przedstawiciela robotniczego.

Włoska gazeta „Stampa” drukuje wrażenia sekretarza związku zawodowego ciężko pracujących robotników — Colombino.

„Petrograd — twierdzi Colombino — przedstawia obraz okropny. Serce się ściska na widok tego miasta. Z 2 milionów mieszkańców z przed wojny pozostało tylko 600 tysięcy. Jedni poszli na rolę, by tam szukać pożywienia, inni są na froncie, jeszcze inni zginęli na wojnie, w rewolucjach, z głodu, chorób i zimna.

Niema wody do picia, ponieważ wskutek zimna pękły rury wodociągowe. Z braku wody i zaradczych środków higieny szaleje epidemia tyfusu, pochłaniająca tysiące osób.

Wobec nędzy powszechnej wydaje się rzecz wprost nieprawdopodobną, że publiczne skarby szuki, kościoły, pomniki, muzea, jakkolwiek niestrzeżone, pozostały nietknięte. W kilku kościołach widziałem niesłychane bogactwa w kamieniach drogocennych, złocie, diamentach. Rząd rewolucyjny nie tknął ich, a uczucie religijne mas chroni je od kradzieży.

Biurokracja Petrogradu — liczy podług Colombino — 40 tys. urzędników. O odwiedzinach

swych w różnych zakładach pisze Colombino: „W zakładach pułkowych administracja równa się zeru. Nie księguje się już wcale kosztów produkcji, lecz tylko płacę robotników. Każdy pracuje według własnego widzimisię, nie licząc się ani z czasem, ani z materiałem.

Kilka tylko maszyn jest w ruchu i bardzo niewiele robotników jest przy pracy. Ogarnia uczucie bólu na widok tej ruiny. Praca ogranicza się, o ile mogłem stwierdzić, do reperacji 3-ech lokomotyw, stu wagonów i kilku armat.

Co nas jednak bardziej uderza — to ołtarz w każdej sali. A ołtarze te utrzymane są w doskonałym stanie, podczas gdy narzędzia pracy są zupełnie zaniedbane.

Co się tyczy plac robotników, to z początku płace te były wszędzie jednakowe, obecnie jednak wynagrodzenie stosuje się do wydajności pracy.

Wszędzie pełno ołtarzy i ikon wszelkiego rodzaju, podczas gdy bogaty materiał maruje się na placach fabrycznych i psuje się pod działaniem wiatru i niepogody.

rozpadnięcie się rządu koalicyjnego we Władzywostoku.

W republice krańcowej Syberji był rząd koalicyjny, złożony z przedstawicieli wszystkich stronnictw, włącznie z komunistami, którzy rzekli się kilku punktów programowych. Rząd był odzwierciedleniem parlamentu demokratycznego, opartego na wyborach powszechnych.

Otóż kadeci wystąpili z gab netu, ponieważ nie udało im się uczynić z kraju powolnego narzędzia polityki reakcjonistów i oddać pod kuratelę Wranglow, Semionowich i in.

Zbliżka i z daleka.

Na scenie i za widownią.

W Amsterdamie dają obecnie sztukę przetłumaczoną z angielskiego, a noszącą tytuł: „Prawo strajku”. Trudno sobie wyobrazić tytuł bardziej zachęcający. Teatr jest też wypełniony po brzegi co wieczór. Nietylko pełen publiczności, ale i krzyku!

Rzecz dzieje się w Anglii, w małym mieście. Kolejarze strajkują... Miasto odcięte jest od świata. Nie ma dowozu. Grozi głód. Lekarze, obawiając się o życie chorych w szpitalu, postanawiają zorganizować dowóz żywności przy pomocy samochodów. Kolejarze protestują. Lekarze nie słuchają protestu. Młody lekarz, który świeżo wrócił z wojny, syn starego lekarza kolejowego, młody ojciec rodziny, pada ofiarą mordu; jego przyjaciel chirurg odnosi ciężką ranę. W tej sytuacji lekarze zapowiadają strajk.

W tem miejscu widownia teatru zlewa się ze sceną w jedną całość. Publiczność gwałtownie reaguje na wszystko, co się na scenie dzieje. Stary lekarz, pomimo proklamowanego strajku i pomimo, że zamordowano mu jedynego syna, łamie strajk lekarzy. Nie może przećmować głosu obowiązku, który każe mu iść z pomocą żonie kolejarza, która właśnie ma rodzić. W obliczu takiej sceny widownia milczy i jest tak cicho, jak w kościele. Tak samo wtedy, kiedy tenże stary lekarz stara się przekonać młodego poranionego przez strajkujących chirurga, że powinien ratować położnicę. Ale kiedy agitator, który strajk prowadzi, mówi: „cztery lata rząd przyrzekał, że po wojnie będzie nam lepiej...”, galeria zaczyna z całej siły dodawać mu otuchy. Chirurg opowiada: „mój

przyjaciel i ja, byliśmy cztery lata na wojnie tak samo, jak wy; udało nam się seki waszych braci i kolegów uratować od katedra; tytułem podziękowania zamordowałem mojego przyjaciela, a mnie poraniliście...” W tem miejscu manifestację krzykliwą robi parter, wypełniony publicznością „posiadającą”. Agitator wola: „Niechaj lekarze strajkują! My, robotnicy, nigdy nie byliśmy tak zadowolony, jak dzisiaj. Po co lekarze? Lekarze, adwokaci, profesoria — to wszak pasożyty na ciele proletariatu!”

Tużaj galeria wyje z radości. Przerywa, powtarza wyrazy. Tumany kurzu podnoszą się z pod bijących o starą podłogę nóg robotniczych.

Na to odpowiada chirurg: „Bolszewizni! Bolszewizni! Spróbujcie w Anglii zaprowadzić bolszewizni! Udało wam się to w Rosji; tam nie było wolnego mieszczaństwa! Tu my jesteśmy! Nie dacie nam rady!”

Tu znowu parter odpowiada galerji. Ryczy, wyje z radości. Burzązja powstaje z miejsca. Głośno rozmawia z galerją.

W teatrze gotuje się Namiętność piętrzą się i zębują. Walka klasowa przeniesiona zostaje z fabryki, z warsztatu, z sejnu, z ulicy do teatru i tutaj trwa dalej. Stoją naprzeciw siebie klasy: dół i góra, i zupełnie jak obór w starogreckiej tragedji uczestniczą w sztuce. Tu już teatr przestaje być zjawą, staje się wykwikiem życia, życiem samym.

Jak to musi być miło takie sztuki pisać i także sztuki grywać!

Henryk Bemski.

W sprawie gwałtu policyjnego. ODPOWIEDZ NA INTERPELACJĘ POSŁA TOW. DOBROWOLSKIEGO.

W odpowiedzi na pismo Pana Marszałka z dnia 24 marca b. r. L. 241 w sprawie interpelacji posła Dobrowolskiego i tow. w przedmiocie samowoli i gwałtu, dokonanego przez żandarmerję na osobie Wiktora Skowrona, przewodniczącego kółka rolniczego, i nawiązując do moich pism z dnia 11 czerwca b. r. Nr. P. 120/4 i z dnia 22 lipca b. r. Nr. Pr. 1210/8, mam zaszczyt zakomunikować Panu Marszałkowi, co następuje:

Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że rzeczywiście w październiku 1919 r. celem zapobieżenia strajkom rolnym na polecenie Starostwa w Łukowie wysłany został oddział wojska oraz konnej policji między innymi i do wsi Wola Ossolińska.

W czasie, gdy komendant oddziału konnego policji pow. Łukowskiego Bolesław Jasiński oczekiwał w asystencji policjantów, na zjawienie się delegatów służby łowarskiej dla nakłonienia ich do zaniechania strajku, nadzedł drogą od wsi w kierunku do dworu Wiktor Skowron w towarzystwie wymienionych w interpelacji osób.

Ponieważ na drodze, prowadzącej do dworu, w owej chwili rozlokowany był oddział ulanów i ustawiona była broń, przeto Jasiński wzbronił Skowronowi przejścia, a na jego harde odezwanie się i obelgi rzucające na wojsko i rząd, uderzył go szpierutą w plecy.

Następnie skoro się okazało, że tenże Skowron głównie podniewiał robotników rolnych do strajku, został on przez Jasińskiego aresztowany i odstawiony do Łukowa, gdzie na słępnie bezwzględnie Skowrona po przesłuchaniu zwolniono.

Z wyjątkiem samego Skowrona nił inny

z wymienionych świadków nie zeznał, by Skowron został ukarany przez Jasińskiego karą cielesną, co więcej nawet świadek Stanisław Laskowski, powołany przez Skowrona na okoliczność wyłączenia Skowronowi 25 plag, w zeznaniach swoich, złożonych do protokołu w dniu 15 października b. r., zaprzeczył, by on owej egzekucji cielesnej na osobie Skowrona dokonał.

Dochodzenie nie potwierdziło rzeczonego w interpelacji przypuszczenia, jakoby w tej sprawie miał miejsce fakt zemsty za to, że Skowron rzekomo zwracał uwagę soltysowi Fr. Grydekowi na bezprawne domaganie się Jasińskiego i innych żandarmerji poczęstunku w postaci baraniny i wódki.

Przeciwnie zeznaniami Fr. Grydeka udowodnione zostało, że Grydek wogóle nawet z Jasińskim nie rozmawiał, lecz wskutek żądania jednego z policjantów, by zajęć się przygotowaniem obfady dla ekspedycji karnej, złożonej z 7 ludzi i tyłuż koni, a która to ekspedycja miała się zająć ściąganiem kontyngentu zbożowego, zamówił obiad, składający się z chleba, słoniny i jajecznicy, za ogólną sumę 74 mk. w sklepie Towarzystwa spożywczo-rolniczego i w tym to lokalu ekspedycja karne ten obiad spożyła. Zeznał wreszcie Grydek, że ani Jasiński ani nikt inny z członków policji państwowej nie żądał od niego ani barana ani wódki.

Z powyższego zatem wynika, że postępowanie Jasińskiego nie zawierało w sobie cech samowoli lub gwałtu, a jedynie Jasiński dał się ponieść temperamentowi i słysząc obelgi, rzucające przez Skowrona pod adresem wojska i rządu, uderzył w plecy Skowrona trzymaną w ręku szpierutą.

Za czyn ten poleciłem podjąć Jasińskiego do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Minister (brak podpisu).

„Wszystko obchodził Bóg... Grozi strajk rolny — więc terroryzuje się robotników rolnych... Oddział ulanów, oddział policji konnej, broń ustawiona przed dworem...”

Skowron dostaje 25 plag. Ale oczywiście dochodzenie policyjne faktu tego nie potwierdziło. A że tam komendant oddziału policyjnego uderzył Skowrona szpierutą, rzekomo podrażniony rzekomymi obelgami na rząd i wojsko — to głupstwo. Za to pociąga się Jasińskiego do „odpowiedzialności dyscyplinarnej”, czyli, że mu włos z głowy nie spadnie.

Naturalnie władza nie żądała „baraniny i wódki”. Żądano tylko „obiadu dla ekspedycji karnej, złożonej z 7 ludzi i tyłuż koni”. Obiady dla ludzi i dla koni! Ten naiwny zwrot w odpowiedzi bezimiennego p. ministra świadczy, że podpisał on prosto — raport policyjny, zupełnie nad jego treścią nie zastanawiając się...

Oto jak się pisze odpowiedzi na interpelację i jak się prowadzi dochodzenia w sprawie gwałtów policyjnych.

Znamiennem jest także, że p. minister spraw wewnętrznych na interpelację, wniesioną w marcu, odpowiada w grudniu!

Robotnicy popierajcie swoje pismo codziennie!

W sprawie żądań urzędniczych.

Prezydium Rady Ministrów ogłasza: W niektórych pismach spotyka się wiadomość, jakoby w kołach pracowników państwowych propagowano myśl strajku na wypadek nieuwzględnienia dalszych żądań pracowników państwowych, niezadowolonych z osiadczeń podwyżki mnożnika drożyznianego.

Rząd Rzeczypospolitej, zdając sobie sprawę z trudnego położenia materialnego pracowników państwowych, czyni stałe i czyni ciągłe wszelkie wysiłki, aby położenie to ukształtował odpowiednio do potrzeb pracowników państwowych i położenia gospodarczego Państwa. Sprawa ta była omawiana wielokrotnie na posiedzeniach Rady Ministrów. Wydatki, obciążające skarb państwa z tytułu wynagrodzenia pracowników państwowych, wzrosły do fantazyjnej wysokości i trzeba stwierdzić, że ani jedno z państw, których sytuację ekonomiczną można porównać ze stanem gospodarczym naszego kraju, nie ponosi takich ofiar dla utrzymania egzystencji pracowników państwowych na możliwym poziomie, jak Polska.

Rząd, znając wyrobione poczucie obywatelskie ciała urzędniczego, jest spokojny o to, że urzędnicy zdają sobie sprawę z tego stanu rzeczy, że należy oceniać i trudne położenie państwa i wysiłki rządu, i że w przysięgającej większości dalecy są od myśli, ażeby strajk był w ogólności dopuszczalną formą dążenia pracowników państwowych do poprawy bytu. Urzędnicy polsi wiedz, że w przypadających im działach pracy są zastępcami państwa, powołanymi do obrony interesów Rzeczypospolitej. To też odpychają z oburzeniem myśl chwylenia się środka walki ekonomicznej, któryby był zaprzeczeniem ich stanowiska prawnopaństwowego i szkoda kani dobra powszechnego użył tych, którzy w pierwszym rzędzie powołani są do jego obrony. Dlatego rząd jest przekonany, że odpowie poczuciu tej olbrzymiej większości, skoro oświadczy, że wszelkie próby pojęcia pracowników państwowych, nie zdających sobie sprawy ze swych obowiązków, na drogę antypaństwową — próby skazane zresztą zgóry na niepowodzenie — spotykają się z najostrejszą, na przepisach opartą, postawą rządu. (P. A. T.).

Strajk urzędników państwowych uważałbyśmy za objaw wysoce niepomysłny i niepożądany. Jesteśmy też pewni, że do strajku nie dojdzie. Ale z drugiej strony — frazesy urzędowe urzędników nie nakarmią! Wydatki państwowe na pensje urzędnicze są istotnie olbrzymie — ale miliardowe liczby nie imponują urzędnikom, którzy czują, jak mizerne są ich pensje. I urzędnicy ci widzą przedewszystkiem inne „fantazyjne” zjawisko — „fantazyjną wysokość” cen wszystkich artykułów codziennej potrzeby.

Bardzo to łatwo mówić o „prawno-państwowym” charakterze urzędników i z tego tytułu odmawiać im prawa do strajku. Czyż „prawno-państwowy” charakter urzędników ma być przywilejem — większej biedy materialnej w porównaniu z pracownikami prywatnymi? Czy ten „prawno-państwowy” charakter ma usprawiedliwiać mizerne pensje?

Rząd obowiązany jest polepszyć położenie urzędników państwowych przez podwyżkę pensji — skoro zupełnie nie przeciwdziała fantazyjnej zaście drożyznie.

Romain Rolland.

(Dokończenie).

Co się tyczy rozdziału pracy między wszystkimi, a więc obowiązku pracy dla wszystkich, to naczelną tę zasadę urzeczywistnić będzie można tylko przez radykalne przekształcenie społeczeństwa, najprawdopodobniej przez rewolucję, która ją narzuci. Nauczanie powinno głosić konieczność tego spełnienia i wielbić pracę, świętość pracy. Lecz powinno ono czuwać także nad tem, ażeby praca miała charakter harmonijny. Musi ono znaleźć punkt równowagi, jaką należy zachować między specjalizacją a rozwojem umysłu ogólnym, między działaniem pożytecznym dla powszechności a skupieniem się wewnętrznym jednostki. Z wielokrotności jednocześnie pracowniczą działalnością, która służyłaby wszystkim i koncentracją indywidualną.

I aby ją chronić, brońcie wywaszować potrzebnych i wolności tych wywaszowań. Wśród żarliwego biegu ku postępowi zbiorowości, „aż do ostatnich granic”, użycie duszy osobniczej przystanków i schronień, gdzie mogłaby korzystać z świętego prawa do skupienia się, do uświadomienia sobie swej mocy utajonej i przeznaczeń własnych. Silna społeczność potrzebuje silnej świadomości indywidualnej.

Jeśli od tych zasad ogólnych przejdziemy w dziedzinę urzeczywistnień bezpośrednio możliwych, odrazu, wobec istniejących obecnie

rządów, urażymy się o państwo, fabrykujące mozi na własny użytek i rozumujące, że ono tylko, samo jedno, będzie się znacząc własnym znakiem monopolowym.

Należałoby zbadać, w jaki sposób intelektualni rosyjscy zdołali ukształtować lud rosyjski w latach od 1905—1914 r., w jaki sposób pod rządem najbardziej przesładowczym, przy cenzurze najsroźszej zdołali wsz zepić w klasy najrozleglejsze myśli najbardziej śmiałe (Bowień wielką jest pomyłka sądzić, jak się to czyni we Francji, opierając się na wiadomościach dawnych, że lud rosyjski jest ludem w Europie najciemniejszym, a nie liczyć się z przeobrażeniami, jakie się tam dokonały w ciągu ostatnich lat piętnastu i z olbrzymim głodem książki, głodem wiedzy, która się tam rozwijała).

Miałem zaszczyt znać osobiście kilku z spośród owych wielkich intelektualistów rosyjskich, którzy stali się wychowawcami swego narodu. Jeden z nich napomknął w rozmowie, że cenzura rosyjska skonfiskowała jakichś czterdzieści jego książek; gdy wyrażałem mu żal swój, odrzekł mi z uśmiechem: „O, to nie ma znaczenia. Sto dwadzieścia innych prac moich trafiło do celu”. Poświęcił się był tworzeniu małych podręczników, które uprzystępniały ludowi całokształt wiedzy społecznej — w dziedzinie wiedzy ścisłej, sztuki, ekonomji społecznej, — we wszystkich dziedzinach. Stał się, jednym słowem, żywą Encyklopedją, z cudownym talentem niosącą światło ludowi.

Zapewne, jest prawie niemożliwe, aby znaleźć się daly inne przykłady takiej wszechwiedzy; lecz wydaje mi się, że grupy inteligentów mogłyby zakładać wydawnictwa zbiorowe małych broszur o charakterze encyklo-

pedycznym, broszur, któreby łączyły w sobie, nie trzeba, z historii politycznej i społecznej, z historii literatury, z moralności obywatelskiej, z myśli naukowej, — które to dziedziny zachwaszczone są przez fałszywe tradycje, błędy i przesady.

Jest przez nie zachwaszczona nawet literatura nasza. Nietylko że znajomość dzieł obcych równa się zeru, lecz i znajomość dzieł francuskich sprowadzona jest tendencyjnie do jednego lub dwóch wieków porządku królewskiego i jednoci klasycznej, do czasu, który jest tylko jednym z momentów i to może nie najdogalszych, ani najbardziej galijskich na przeszerzeni naszego dziesięciowiekowego rozwoju.

We wszystkiem i wszędzie rola wychowawców współczesnych zasadzać się powinna na burzenie przesądów, dziełających ludzi. Należałoby podjąć starą dewizę Voltaire'a: „Zdepcmy niedźnika!” i zastosować ją do potworów współczesnych. Na walkę tę uzbrojmy się we wszystkie strzały wolnych myślicieli Francji, w strzały uczynków Scepletyzmu i Ironji oswobodzicielskiej, w strzały Montaigne'a, Rabelais'a i Encyklopedystów. A jednocześnie dajmy dziecku znajomość i miłość prawdziwej jego ojczyzny, która nie jest obcą i ciasnymi granicami, lecz ogarnia ludzkość.

Starajmy się, aby poznał braci swoich, cudzoziemców, łączmy je z nimi przy pomocy całej sieci małych publikacji, biuletynów i korespondencji międzynarodowych, ukazujących się regularnie, — przy pomocy przekładów i czytań, wymiany wykładów i podróży dia studentów.

Rozwijajmy wreszcie inicjatywę indywidualną, rozpalajmy entuzjazm i nadzieję. Przy-

gotowujemy nadchodzące pokolenia ku wielkim odnowom, które nie dokonają się bez walki.

Ludzkość działać może wszystko. Cudowny rozwój nauk od wieku, rozwój, który wzniósł się jeszcze w ostatnim dwudziestolecu przez niesłychane odkrycia, przekształcające same zasady inteligencji, — ta wspaniała, tryumfalna droga umysłu ludzkiego odsłania przed nim przestrzeń nieogarnioną. I taką to chwilę wybrały narody Europy, aby cofnąć się w otchłań namiętności nacjonalistycznych, wojen narodowościowych i pozorającego się wzajemnie zwierzchnictwa!

Niel rozbudźny energję, moc nadziei i wiary w potężną i braterską przyszłość, rozbudźny moc dumnego scepletyzmu i wolnego zaprzeczenia wobec okrutnych bożków przeszłości!

Wielkie burzązje Francji i Anglii, które w epoce dzielnej swej dojrzałości dokonały rewolucji wieków ostatnich i które oparły władzę swoją na ruinach królestw upadłych, zdają się chcieć narzucić ludzkości nakaz: „Dalej nie pójdiesz!”

Pójdźcie zawsze dalej! Nie cię nie powstrzyma, Ludzkość, — to prawo twoje! Prawo ducha niezwykłego; tchnienie nieskończoności, pierwiastek boski, jedynie boski, który jest w nas. Póki żyw człowiek, światło to przedzierać się będzie wciąż dalej w nieobjętą, palć się będzie pochodnią inteligencji i miłości.

Przeł. Marja Z—s.

Dodajmy, że Sejm — z pomocą poprzedniego i obecnego ministra sprawiedliwości — przyniósł urzędnikom na Nowy Rok — podwyżkę komornego.

Niechaj Rząd przedewszystkiem przybierze „najostrożniejszą postawę” przeciwko paskarzom wszelkiego rodzaju (czy postanowienie zniesienia Urzędu walki z lichwą ma służyć temu celowi?) — niech w „najostrożniejszej postawie” zwróci się do kapitalistów, obszarników i zamoznych chłopów, którzy w „fantastycznie” nikłych rozmiarach zasilają skarb Państwa — a nie będzie potrzebował przypominać urzędnikom, że nie powinni strajkować.

Chłaińcicia.

„Niedoceniony”.

„Przez noc całą, jak „Holmesa” (*), lub „Bociana” wzięli, Ku zgrozie „gospodarzy” świećąc „elektrykę”, „Chłonałem”, „Robię”, w jakimś opętaniu dzikiem, „Dzielo”, jakie o Romciu napisał Petryckil...

Czytałem, bracie, (z jakimż upojeniem błogiem!), O Tym, co teraz w sercach polskich tak „zwycięża”, W którym Polska cześć zdawna swego „stanu męża”, Przy którym — kiep Zamoycki razem z Ostrorogieim!

„Gdym czytał o tych wszystkich „słowiańskich zasługach”, O tej „mocy proroczej”, — w lez łonałem strugach, Ze aż zdziwiłem zlekka błędną moją „brzańę”, Budząc ją, „by mi dała zażyć valerianę!”

„A gdym to zważył w sobie, jak „niedoceniony” Jest ten Mąż, co ukochał, bracie, „za miliony”, Jak, zamiast jakiegoś miejsce zająć w Polsce duże, Kwaśnieje nam bezpłodnie gdzieś w Poznańskiej dziurze,

Taka ci mnie chwyciła żalność, czytelniku, I takiego po nocy narobiłem ryku, Ze „nerwowo” gospodarz, już ostatnie „atu” Zużywając, po pomoc do komisariatu

Posłał... Wacław Wolski.

* Wym. Holmesa, t. j. powieści o Sherlocku Holmesie przez Conana Doyle'a.

Znowu wyrzucanie na bruk,

Szanowny Panie Redaktorze!

Zwracamy się z prośbą o podanie do wiadomości publicznej faktu, dotychczas nas lokatorów domu nr. 21 przy ulicy Nowogrodzkiej, zakupionego przez Skarb Państwa.

Dom wspomniany przeznaczono dla Urzędu aprowizacyjnego P. P. i wskutek tego Skarb Państwa wystąpił przeciw lokatorom o natchmniastową eksmisję z mieszkań, sklepów i warsztatów pracy, chcąc pozować obywateli kraju w obecnych ciężkich warunkach życia nietylko całej egzystencji zdobytej trudem i wieloletnią pracą, ale i dachu nad głową, nie dając wzamian innych odpowiednich pomieszczeń.

Ogólnie wiadomo, że trudno dziś w Warszawie o mieszkanie lub sklep, a jeśli się trafią, uzyskanie ich jest połączone z kosztami w sumach znaczących, często krociowych. Dla nas może być tylko jeden z 3-ch sposobów wyjścia: 1) że Rząd pozostawi nas w lokalach dotychczas zajmowanych, lub 2) da nam wzamian inne odpowiednie pomieszczenia w śródmieściu, ewentualnie 3) okaże nam pomoc materialną na opłacenie kosztów wyszukania innych odpowiednich lokali. Wyrzucenie obywateli na bruk byłoby gwałtem, jakiego w kraju kulturalnym być nie powinno.

Z wysokim poważaniem
Z upoważnienia lokatorów: A. Sądowska, Julian Dreher, Józef Brochocki, Marja Maławska.

W obronie Min. Sztuki i Kultury.

W niedzielę ubiegłą odbyło się w sali Tow. Muzycznego zebranie zarządów związków artystycznych, w którym wzięli udział: Związek literatów i dziennikarzy, Związek powszechny artystów, Związek muzyków, Związek artystów scen polskich i in.

Rezolucja jednomyślna tego zebrania brzmi, jak następuje:

1) Zebrani z całą stanowczością wypowiadają się za utrzymaniem ministerium sztuki i kultury, uważając, iż praca nad obroną i podniesieniem kultury w czasach powszechnego jej upadku winna być jednym z najważniejszych zadań Rządu polskiego i jako taka posiadać swą oddzielną, na odpowiednim poziomie postawioną, placówkę.

2) Zebrani wyrażają życzenie, aby nowomiano-

wany kierownik min. sztuki i kultury w przeciągu najdalej miesiąca powołał do życia uznaną już przez poprzednie ministeria, również jak przez departament przy Radzie Regencyjnej, zawodową radę sztuki.

Następnie zebranie zajęło się projektem p. Ostrowskiego, utworzenia Sekretariatu Generalnego, wybranego przez wszystkie związki zawodowe artystów.

Precz z Senatem!

Opatów.

(Korespondencja własna).

Dnia 8 grudnia r. b. tutejsi luendecy urzędnili zebranie sprawozdawcze, na którym przemawiał poseł Cieśla i znany na naszym gruncie ostrowiecki luendec, Adam Mrozowski. Mówcy endeccy obrzucali błotem b. Rząd ludowy, atakowali Naczelne Dowództwo i „wyjaśniali” znaczenie i nieodzowną potrzebę senatu w Polsce.

Towarzysz Mrowiński i ludowy poseł Smoła w swoich przemówieniach odparli wszystkie stawiane przez luendeków zarzuty, poddali druzgocęj krytyce szkodliwą robotę endecci i zaproponowali zebrany przyjęcie rezolucji przeciw senatowi.

I tym razem luendecja m. Opatowa i okolie poniosła gromotną porażkę, gdyż na urzędzonym przez nią zebraniu, rezolucja przeciw senatowi przeszła prawie jednogłośnie. Skorpion.

Zawiercie.

(Korespondencja własna).

Dnia 7 grudnia r. b. klub radnych PPS. na posiedzeniu Rady Miejskiej przedłożył wniosek nagły przeciwko senatowi.

Gdy nagłość otrzymała większość, wówczas 4 radnych, z których 2 należą do N. P. R. (3 emperowców i 1 ich kawalik na posiedzenie nie przybyło, wiedząc o tem, że ma być zgłoszony taki wniosek), opuścili salę zebrania, żegnani pieśnią: „O cześć wam pańowie magnaci”. Pozostali radni, w liczbie 16, oraz 3 członków magistratu, rezolucję uchwalił jednogłośnie, przy 1 wstrzymującym się. Rezolucja ta jest następująca:

„Rada m. Zawiercia, pragnąc dać wyraz protestu przeciwko narzuceniu ludności polskiej senatu, czyli izby wyższej, na posiedzeniu w dniu 7 grudnia 1920 r. przyjęła następujący wniosek:

Czy to w momencie tworzenia się państwowości polskiej, czy też w chwili zagrożenia niepodległości Polski przez niebezpieczeństwo z zewnątrz idące, prawica narodowa sromotnie rejęterowała, czując swą niemoc i nieudolność.

Obecnie, kiedy mamy na długie lata położyc podwaliny ustroju demokratycznego Polski, przeżyła w swej roli politycznej prawica chwytając się ostatniego, sprężyniałego zresztą filaru reakcji i chce przeforsować w sejmie uchwałę o senacie, opierając się na znikomej przewadze głosów, wbrew woli zdecydowanej większości narodu. A że senat jest ostoją reakcji, uniemożliwi przeprowadzenie zasadniczych reform prawodawstwa robotniczego, rolnictwa, szkolnictwa i finansów, że senat, jako twierdza przywilejów kasowych będzie podwalała do prowadzenia polityki ucisku i wyzisku, że powstanie senatu — to zamata na prawa ludu i ograniczenie twórczej pracy wybranego przez lud Sejmowi, że senat już dawno został uznany na Zachodzie, jako przeżytek polityczny, że przyszłość polski widzimy w rozwoju życia ludu miast i wsi, a wyrazem woli ludowej może być tylko Sejm jednoizbowy, że senat, jako izba wyższa, jest zaprzeczeniem demokratycznej zasady wyborczej, gdyż kontrola woli ludu przez grono osób mianowanych, jest bezpośrednim wyrazem zaprzeczenia woli ludu w Sejmie, wybranym na zasadzie 4-przymiotnikowego prawa wyborczego, że w całej Polsce podnosi się potężny głos ludu pracującego miast i wsi przeciwko wskrzeszeniu instytucji, której jedynym uzasadnieniem może być tylko tradycja.

Rada miejska m. Zawiercia wypowiada się za Sejmem jednoizbowym, jako jedyną formą czystego parlamentaryzmu, wypływającego z potrzeb życia i rozwoju demokratycznego Rzeczypospolitej Polskiej.

Ruch socjalistyczny zagranicą

Szwajcaria. Donieśliśmy już o rozłamie w partii socjalistycznej, dokonanym przez komunistów, gdy okazali się w mniejszości na kongresie partyjnym.

Po rozłamie obie partje odbyły odrębne zjazdy. Większość zjazdowa w dyskusji programowej przyjęła zasadę dyktatury proletariatu (nie znany bliżej brzmienia odpowiedniego artykułu. Red.) 245 głosami przeciwko 4.

Komuniści uchwaliłi nawiązać stosunki z Moskwą i wybrali, jako siedzibę partji, Bazylię. Komuniści zarzucają uczestnikom konferencji międzynarodowej w Bernie, że władzowie zdążają do obdurowania II-ej Międzynarodówki dla zwalczania III-ej.

Rezolucja większości, odrzucająca przystąpienie do III-ej Międzynarodówki, brzmi jak następuje: „Komitet Centralny cofa swą propozycję z 18 kwietnia o przystąpieniu do III-ej Międz. narodówki.

Kom. Centr. poleca zjazdowi: 1) odrzucić

21 warunków moskiewskich, jako niewykonalnych, 2) zobowiązać władze partyjne do nawiązania stosunków z partjami zagranicznymi, pragnącymi przystąpić do międzynarodówki komunistycznej, lecz odrzucającymi 21 warunków moskiewskich. Władze partyjne winny wespół z innymi partjami dążyć do osiągnięcia zmiany tych warunków i umożliwienia zjednoczenia wszystkich partji rewolucyjnych, 3) uchwalić tę poddać pod referendum (głosowanie ogółu członków partji).

Serrati i Lenin. „Avanti” ogłasza list Serrati'ego, będący odpowiedzią na list Lenina, żądającego usunięcia z partji włoskiej elementów umiarkowanych.

Serrati podkreśla na wstępie, że przedstawiciel sowieców starał się uzyskać przy pomocy tych elementów umiarkowanych ustępstwa od rządu włoskiego.

Następnie Serrati pisze, że „partja włoska nie obfituje w ludzi odpowiedzialnych, ponieważ, gdyby na zjeździe w Bolonji ludzie zdawali sobie sprawę z ciężkości na nich odpowiedzialności, toby nie dopuścili do sytuacji obecnej, tak trudnej i bolesnej”.

Serrati przypomina dalej Leninowi, że sam skarżył się na nową biurokrację, starając się zdobyć przywileje w republice sowieckiej.

Serrati zwalcza pogląd Lenina, jakoby rewolucja we Włoszech była bliska. Zajęcie fabryk przez robotników było ruchem pokojowym i miało charakter pokojowy; robotnicy turyńscy byli tymi, którzy nie chcieli nadać ruchowi cechy rewolucyjnej. Zajęcie ziem przez włościan odbywało się pod kierunkiem partji monarchistycznych i konserwatywnych.

Serrati dodaje: „Rewolucja ewentualna we Włoszech nie mogłaby nigdy liczyć na pomoc zagranicy, ponieważ w Anglii, Francji, Stanach Zjednoczonych, Niemczech, Austrii i innych krajach komuniści są w znikomej mniejszości”.

Wreszcie Serrati oświadcza, że socjaliści włoscy żądają, aby 21 warunków moskiewskich przystosować do położenia każdego kraju.

Serrati kończy swój list przypomnieniem, że Lenin kiedyś traktował Zinowjewa jako renegata i tchórza i że obecnie Zinowjew jest prawą ręką Lenina.

Na zjazd partji włoskiej, mający się odbyć w końcu grudnia we Florencji ma przyjechać Zinowjew, by odegrać tę samą rolę, co w Halle, na kongresie socjalistów niezależnych.

Francja. Zjazd socjalistyczny w Tours rozpoczął swe obrady.

Na marginesie.

Poszedłem i kupilem. Poszedłem i kupilem „Szydłem i kropidłem”, pierwszy raz w życiu sprzeniewierzysz się zasadzie.

Jest to rzeczą powszechnie stwierdzoną, że każdy szanujący się obywatel ma zasady. I jak trudno wyobrazić sobie człowieka bez paszportu i bez karty żywnościowej, tak nie sposób uprzytomnić sobie obywatela, któryby nie pielegnował przynajmniej jednej zasady na swój wyłączny użytek. Moją, naprz. zasadą było i jest — nie słuchać się nigdy rad i wskazówek inteligentów. Bo jakże może komu dobrze radzić człowiek, który zazwyczaj sobie samemu nie potrafi radzić!

Tym razem wszakże usłuchałem autora i kupilem „Szydłem i kropidłem”.

Sprzeniewierzylem się mej zasadzie dla 103 powodów.

Pierwszy powód — czysto egoistyczny. Nie spodziewając się od nikogo żadnych podarków gwiazdkowych, sam sobie sprawilem niespodziankę, obdarowując się „Szydłem i kropidłem”.

Drugi powód — podyktowany przezornością. Ktoż bowiem może rzeczyć, że w dobie rozwieleniania się spekulacji i orgji paskarskiej nie znajdzie się mecenas literatury paskarskiej, który skupi cały nakład, przechowa jakiś czas w ukryciu, a potem każde sobie płacić już nie po 60, ale po 8000 mk. za egzemplarz, spekulując „Szydłem i kropidłem”.

Pozostałych stu powodów, nie mniej ważkich i nie mniej uzasadnionych, nie wymienię.

A zatem poszedłem, kupilem, przeczytałem i nie żałuję.

Bo też Zysław to nieładna szczęściarz. Szczęśliwa zwłaszcza ma rękę.

Pomyśleć tylko. Taki Hagenbeck*), słynny Hagenbeck, całe życie skrawił, miliony wydał, zmierzył lądy i morza, zwiędził wszystkie części świata, a przecież nie zebrał dziesiątej części tyłu okazów, co Zysław w ciągu niespełna dwóch lat, i nie wydalając się z Warszawy.

Co za menażerka! Boże! Ten ksiądz, przeklinający w imię Chrystusa; ten kapitan Dymnik, którego „wojna wyrobiła”; ten kaplan, rozkoszujący się w wyobraźni widokiem szubienic; ta kołtunka miejska, wymawiająca mieszkanie sublokatorowi

*) Słynny założyciel ogrodu zoologicznego w Hamburgu.

za to tylko, że podejrzewa go o socjalizm; wreszcie ta cała zgraja Bierników, zamachowców, reaków, kołtunów, świętoszków, obłudników, rakarzy, bielnikarzy, fajtlapów i najpospolitszych świni, co to na wieść o wskrzeszeniu Ojczyzny zleciały się żreć, chlepieć i zlopać z „narodowego” koryta — co za galerja okazów!

Nie, panie Hagenbeck! Twoja menażerka ani się unywa do kolekcji dzikich bestji i o-swojonych bydlat, zebranych ostrzem pióra Zysława. Daleko jej do tej naszej, swojskiej.

A zatem idźcie i kupcie Zysława „Szydłem i kropidłem”.

Kupcie dla tych samych 103 powodów, co Roman Bosld.

Miasto oblega pogłoska, że w zarządzie budownictwa min. spraw wojskowych wykryto przez długi czas stosowane praktyki oddawania zamówień, sięgających sum milionowych, firmom prywatnym, które zmuszono do uprzedniego wpłacania wysokich „prowizji” (po polsku łapówek), które szły do kieszeni niektórych wojskowych.

Opinia publiczna będzie pilnowała tej sprawy.

Omyłka zecerka powodem sprostowania

Otrzymujemy list następujący:

W n-rze 336 (1123) gazety „Robotnik” z dnia 10 grudnia r. b. wydrukowany feljton p. t. „Reforma agrarna” zawiera dane o robotach parcelacyjnych, prowadzonych przez geometrę rządowego Lujana Szymańskiego w miejscowości Czaterlin, gminy Lepkowiec, O. U. Z. w Łomży stwierdza, że 1) w okręgu łomżyńskim geometra na służbie państwowej, ani prowadzącego roboty z upoważnienia Urzędu Ziemińskiego niema z podobnym nazwiskiem i 2) w tymże okręgu niema miejscowości o nazwie Czaterlin ani też gminy Lepkowiec.

W myśl przepisów prasowych O. U. Z. proszę o wydrukowanie odpowiedniego sprostowania.

Widocznie łomżyński O. U. Z. czyta w „Robotniku” tylko feljtony. W feljtonie istotnie wydrukowano zamiast „pow. łowickiego” — „pow. łomżyńskiego”. Natomiast, gdyby łomżyński O. U. Z. czytał nasze sprawozdanie z posiedzenia komisji rolnej, to zrozumiałby, że jest to zwykły błąd zecerki i nie bawilby się w sprostowania na podstawie „przepisów prasowych”.

Puck.

(Korespondencja własna).

Nasze miasteczko znacznie się ożywiło. Tworzące się obecnie Dowództwo Wybrzeża Morskiego, równorzędne z D. O. G. Pomorza, zaczyna swoją działalność obejmować coraz szersze kręgi. Do ożywienia niemało się przyczyniło również Wojskowe Kierownictwo Budowy Kolei Puck — Hel, przeprowadzające linję przez cały półwysep helski.

Ale jednocześnie zaczynają się ścierać dwa prądy: postępowy i klerykalny. Nazywam ten ostatni klerykalnym, gdyż chodzi tu głównie o utwierdzenie wpięciu kościoła i, niestety, tutejsi księża wciąż niezachętnie odgrzewają tu rolę. Z powodu większego napływu wojsk, przeważnie pionierów, zdarzają się nieporozumienia z miejscową ludnością. Otóż kier miejscowy wyszukuje to w taki sposób, że przypisuje to bezbożności. Wpaja się tu w Kaszubów, że kto nie chodzi do kościoła, ten nie jest Polakiem. Jeden z miejscowych działaczy i ogólnie szanowany człowiek nie może się pokazać obecnie na zebraniach kaszubskich, gdyż na wszelki sposób oczerniają go proboszczowie. I to jedynie dlatego, że nie spowiada się i nie chodzi do kościoła. A przecież jest to jeden z tych nielecznych, co i w czasie niemieckiego panowania, zawsze otwarcie walczyli o swój język. Odwrotnie zaś, wszyscy księża trzymali z centrowcami i z rządem niemieckim.

Niedawno grono postępowych osób założyło tu towarzystwo „Oświata”, mające na celu przez szerzenie znajomości historii i piśmiennictwa polskiego, polszczyz kaszubów. Na zebraniu 1 grudnia r. b. chcieli urządzić poważny odczyt i odegrać patriotyczny fragment sceniczny. Zdawałoby się, że niema tu nic zdrożnego. Ku zdziwieniu jednak obecnych przeciw temu wystąpił stanowczo miejscowy ksiądz, twierdząc, że w adwencie nie godzi się urządzić żadnych odczytów.

Przedtem występował tu osławiony pan Schmidt, który przez swoje brutalne zarządzanie, szczególnie względem robotników rolnych, zyskał ogólną nienawiść, a teraz znowu księża tamują wszelką działalność kulturalną!

Kronika polityczna.

Rząd czecho-słowacki zamierza zamianować swym posłem w Warszawie d-ra Wacława Girsę. Dr. Wacław Girsza urodził się w r. 1876 w Szeplowie, jako syn czeskiej kolonistki. Szkoły średnie i wydział lekarski ukończył w Pradze. W Kijowie otrzymał swój dyplom doktorski i rozpoczął praktykę w klinice chirurgicznej prof. Malinowskiego. Od początku wojny światowej brał żywy udział w czeskim ruchu wolnościowym, w organiza-

czach drużyn i w propagandzie przeciwko państwu centralnym. W r. 1917 wybrano go prezesem Związku czesko-słowackich rewolucjonistów, a po przyjeździe Masaryka do Rosji, członkiem czesko-słowackiej Rady Narodowej. Po utworzeniu się Legionów czesko-słowackich w Rosji wyjechał dr. Girsza do Władywostoku, gdzie był najpierw przedstawicielem Legionów czeskich, a później po powrocie pełnomocnikiem rządu czesko-słowackiego. W tym

charakterze pośredniczył między rosyjskimi urzędami a japońskimi, zajmując się korespondencją czesko-słowackich Legionów i organizując biuro informacyjne dla zagranicznych misji, które przyczyniło się, jak twierdzi, nie mało do wyjaśnienia roli, jaką Czesi odegrali w Rosji, i do zawiązania bliższych stosunków między nimi a Ententą. Dr. Girsza zalicza się do osobistych przyjaciół prezydenta Masaryka.

(P. A. T.).

Przed plebiscytem na Górnym Śląsku.

Bytom, 22 grudnia.

(P. A. T.). Pisma niemieckie donoszą z Berlina: Wedle informacji ze źródeł wiarygodnych omawiana będzie na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych w dniu 17 stycznia 1921 roku kwestja górnośląska. We wczorajszych swoich wywodach minister Simons udawał, że dyskusja szczegółowa nad kwestją górnośląską w komisji zagranicznej jest dopóty niepożądana, dopóki niewiadomym będzie stanowisko ostateczne Ententy co do terminu i sposobu głosowania.

POLICJA PLEBISCYTOWA NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom, 22 grudnia.

(E. E.). Agencja Wolff ogłasza przepisy, dotyczące utworzenia policji plebiscytowej na Górnym Śląsku. Wszyscy funkcjonariusze tej policji powinni być rodem z Górnego Śląska, przyczem powinni mieć co najmniej rok służby w wojsku polskim lub niemieckim. Do policji nie będą przyjmowane osoby, które brały udział w powstaniu na Górnym Śląsku. Cały personel policji w liczbie 5000 — 5500 osób jest podzielony na trzy okręgi: Katowice, Gliwice i Opole. Dwudziestu osiem oficerów niemieckich wchodzi w skład policji: 15 francuskich, 8 angielskich, oraz 5 włoskich.

Na Litwie Środkowej.

LIGA NARODÓW A SPRAWA WILEŃSKA.

Berlin, 22 grudnia.

(E. E.). „Deutsche Tageszeitung” donosi ze Sztokholmu, jakoby Liga Narodów zamierzała zamianę wysłania wojsk międzynarodowych do Wileńszczyzny.

PRZESILENIE W TYMCZASOWEJ KOMISJI RZĄDZĄCEJ.

Grodno, 22 grudnia.

(E. E.). Przesilenie w tymczasowej Komisji Rządzącej Litwy Środkowej, wywołane wystąpieniem p.p. Jankowskiego i Engla, trwa dalej. General Zeligowski przyjął do wiadomości podanie o dymisję i polecił obydwu dyrektorom pełnienia nadal swych obowiązków aż do czasu załatwienia sprawy tymczasowej Komisji Rządzącej. Ludowiec i mąż zaufania Straży kresowej, dyrektor departamentu handlu i przemysłu i odbudowy kraju, oraz zastęp-

ca dyrektora departamentu oświaty inżynier Szopa uzależnia pozostanie swoje w tymczasowej Komisji Rządzącej od przyjęcia jego wniosku, dotyczącego określenia kompetencji sejmiku, który ma być przedewszystkiem orzekającym, a nie ustawodawczym. Wniosek ten rozpatrywany będzie na najbliższym posiedzeniu Komisji Rządzącej.

DELEGACJA SEJMU W WILNIE.

Grodno, 22 grudnia.

(E. E.). Przyjazd delegacji komisji sejmowej do spraw zagranicznych do Wilna nastąpił z jednodniowym opóźnieniem. Delegacja ma za zadanie badanie na miejscu sprawy przesilenia w tymczasowej Komisji Rządzącej. Delegacja będzie czynić zabiegi w celu skłonienia ustępujących dyrektorów do zachowania swych tek aż do czasu złożenia w Warszawie sprawozdania przez komisję sejmową do spraw zagranicznych.

Sprawy rosyjskie.

STOSUNKI HANDLOWE AMERYKAŃSKO-SOWIECKIE.

Waszyngton, 22 grudnia.

(E. E.). Podsekretarz stanu finansów Houston, ogłosił, iż z dniem 18 grudnia ustają wszelkie ograniczenia, dotyczące stosunków handlowych z Rosją sowiecką.

TROCKI O SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ

Helsingfors, 22 grudnia.

(E. E.). Radjo z Moskwy donosi, że na 500 delegatów kongresu sowieckiego, który odbył się niedawno w Moskwie, 450 należy do partji komunistów. Na posiedzeniu kongresu Trocki podkreślił, że Rosja pragnie pokoju, ale bynajmniej nie jest zabezpieczona przeciwko atakom z zewnątrz. Dla tej przyczyny nie może być mowy o zupełnym zdemobilizowaniu Sowdepji, w każdym razie uzbrojenia będą zredukowane, zaś wszyscy żołnierze zmobilizowani użyci zostaną do pracy gospodarczej. Demobilizacja umożliwi lepsze uzbrojenie i wyekwipowanie żołnierzy liniowych.

VIII ZJAZD SOWIETÓW.

Ryga, 22 grudnia.

(E. E.). „Frawda” bolszewicka w obszernym artykule omawia znaczenie VIII zjazdu wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego. Zjazd ten ma być najważniejszym ze wszystkich dotychczas odbytych. I to ze względu na okoliczność, że nigdy jeszcze sy-

tuacja międzynarodowa Rosji sowieckiej nie była tak mocna, jak w tej chwili. Zjazd, według „Prawdy”, rozważać będzie zagadnienia, dotąd nieporuszone. Na porządku dziennym zjazdu figuruje sprawa wzmocnienia produkcji gospodarki rolnej, która, jak przyznaje „Prawda”, była traktowana dotąd bez należytej troskliwości i rabunkowo przez rząd. Drugą ważną sprawą będzie walka z olbrzymim wzrostem biurokracji sowieckiej. Uwaga zjazdu skierowana będzie jednak przedewszystkiem na sprawy gospodarcze.

KONFERENCJA MIĘDZY HORNE’EM I KRASINEM.

Londyn, 22 grudnia.

(E. E.). W czasie nowej konferencji między Horne’em i Krasinem z dnia 20 b. m., Horne oświadczył wyraźnie, że rząd angielski nie ma zamiaru czynić ustępstw. Kola rządowe zapatrują się sceptycznie na przyszłość umowy. Ogłoszenie wyników śledztwa w sprawie znaczenia się bolszewików nad jeńcami angielskimi w Baku wywoła w Anglii wielkie oburzenie.

OBawy o przyszłe urodzaje w Rosji.

Helsingfors, 22 grudnia.

(E. E.). Zjazd sowietów w Carycinie polecił uprzedzić ludność o przewidywanych niepomyślnych urodzajach w roku przyszłym wobec niepomyślnych warunków klimatycznych.

sprowadzenia i wydania mąki najpóźniej w środę rano. Ponieważ dotąd mąka nie nadeszła, możliwe są demonstracje. Wczoraj odbyło się w tej sprawie posiedzenie rady robotniczej, na którym zapadły uchwały co do stosunku do demonstracji dziających. Położenie utrudnia nieobecność w mieście prezydenta i pierwszego wiceprezydenta.

Blokada Rieki.

Rzym, 22 grudnia.

(E. E.). Komunikat urzędowy ogłasza, iż rząd włoski postanowił przeprowadzić sekcję blokadę Rieki w razie nieuwzględnienia żądań gen. Caviglii.

Zaburzenia w Ferrarze.

Rzym, 22 grudnia.

(E. E.). Dnia 19 grudnia w Ferrarze doszło do nowego zatargu pomiędzy socjalistami a nacjonalistami z powodu wiecu, zwołanego przez socjalistów w teatrze miejskim. Wywiązała się strzelanina, której ofiarą padło 4 ch zabitych i kilku rannych. Policja dokonała licznych aresztowań.

Deklaracja Balfoura.

Londyn, 22 grudnia.

(E. E.). P. Balfour oświadczył, że Anglja gotowa jest przyjąć wszystkie zmiany, jakie

Ruch robotniczy.

W Polsce.

Z życia partji.

C. K. W.

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie przydzium C. K. W. w lokalu „Robotnika” o godz. 5 ej po poł. Tow. tow. członków przydzium C. K. W. prosimy o przybycie.

PRASA PARTYJNA.

Opuścił prasę świąteczną Nr. 45 „Trybuna” i zawiera treść następującą: Pyrrusowe zwycięstwa arystokratów Wł. Wł. o klasach społecznych. Prof. Winc. Trojanowski pisze „o rozwoju kultury narodowej”. — „Tu i tam” ilustracja interesów klasowych. „Genezę bolszewizmu” wyjaśnia St. A. Kempner. „W świetle idei” aforyzmy dawnego Adolfa Dygasńskiego. „Miłość ojczyzny a interesy klasowe”. Z poezji szwajcarskiej: poezje K. F. Meyera. — Różności. — Sprawozdania.

CENTRALNY WYDZIAŁ KOBIECY P. P. S.

Do wszystkich Wydziałów kobiecych i Komitetów robotniczych P. P. S.

OKÓLNIK.

Szanowne Towarzystwo i Towarzysze!

Dn. 4, 5 i 6 stycznia 1921 roku odbędzie się w Krakowie Zjazd kobiet P. P. S., o czym Wam Szanowne Towarzystwo i Towarzysze przypominamy.

Nie wątpimy, że w wykonaniu uchwał partyjnych Zjazd bezwzględnie obsłusze.

Towarzystwo - delegatki mają otrzymać mandat z podpisami i pieczęcią Komitetu Robotniczego P. P. S. i Wydziału Kobiet (w tej miejscowości, gdzie wydział funkcjonuje). Towarzystwo - delegatki i goście powinni natychmiast, celem otrzymania kwatery, przesłać swe nazwiska i adresy do Krakowa, ul. Dunajewskiego 5, (Kobiece komisja kwaterekowa).

Karty uczestnictwa w Zjeździe wydawane będą w Krakowie w lokalu P. P. S., ul. Dunajewskiego nr. 5 w przeddzień i w dzień otwarcia Zjazdu.

Koszta delegacji pokrywają miejscowe organizacje.

Ewentualne wnioski na Zjazd prosimy nadsyłać do Centralnego Wydziału Kobiecego, Warszawa, ul. Warecka nr. 7, 1 p.

Porządek obrad ogłoszony w pismach partyjnych.

Z partyjnem pozdrowieniem

Centralny Wydział Kobiecego:

Przewodnicząca (—) S. Woszczyńska,

Sekretarka (—) Z. Wojnarowska.

Warsz. Kolo inteligencji P. P. S. Zebranie Komitetu Kola odbędzie się dziś o godz. 7½ wiecz. w O. K. R., Al. Jerozolimskie nr. 56, pokój nr. 8. Członkowie poprzednich komitetów Kola proszeni są o przybycie, jak również członkowie komisji rewizyjnej.

Choinka, Warszawski Wydział kulturalno - oświatowy P. P. S. zawiadamia, iż w drugi dzień B. N. urządza Choinkę dla dzieci w lokalu O. K. R. (Al. Jerozolimskie 56) od godz. 4 do 7 wiecz. Bilety wstępu dla dzieci w cenie 5mk. dla dorosłych 10 mk. są do nabycia w O. K. R. Dla dzieci bezrobotnych wejście bezpłatnie.

Tegoż dnia od godz. 7 wiecz. zabawa z tańcami. Wejście dla członków i wprowadzonych gości po 35 mk.

Ruch zawodowy.

Praca świąteczna w piekarniach.

Sakcja Piekarzy Związku Rob. Przem. Spożywczego zawiadamia ogół piekarni, iż praca kończy się dnia 24 b. m. o godz. 12 w poł., podwoły się stawia dnia 27 b. m., pracę się wznowia 28-go od godz. 6 rano.

Z. P. M. S. Zebranie ko-a socjolog. odbędzie się dziś, o g. 5. Referat p. t. „Rozwój własności”.

Z. P. M. S. do Belgijkiej Młodzieży Socjalistycznej. Komitet Centralny Związku Polskiej Młod-

Stary Zjednoczone zechcą zaprowadzić w staroście Legi Narodów.

Wakali w Irlandji.

Londyn, 22 grudnia.

(E. E.). W hrabstwie Liphary rozgrywała się prawowa brawa pomiędzy ochotnikami irlandzkimi a wojskami angielskimi. Rezultatem walki — 18 zabitych.

Wiadomości telegraficzne

— Według „Morning Post” liczba emigrantów rosyjskich wynosi obecnie 2 miliony, z czego połowa znajduje się w Polsce.

— W argentyńskich prowincjach Mendoza i San Juan nastąpiło trzęsienie ziemi, które spowodowało śmierć 50 osób.

— Trybunał sądowny w Lipsku ogłosił wyrok w sprawie Heitrich — Erbberger, Obie skargi kasacyjne odrzucono.

dnież Socjalistycznej, wysładował do Belgijkiej Młodzieży Socjalistycznej list, który w dosownym tłumaczeniu brzmi jak następuje:

Droży Koledzy! Czujemy organ socjalistyczny w Polsce. „Robotnik”, donosił niedawno o formach Waszej pracy oraz o uchwałach Waszego Kongresu. Z radością stwierdzamy, iż stanowisko Wasze w zasadniczych sprawach zgodne jest całkowicie z naszym. My również, jak i Wy, przez pracę wyrobować będziemy w sobie ducha pokolenia troje ideał Socjalizmu i Demokracji, walczymy z duchem militarysty, zaborczości i klerykalizmu. Wśród hałasów Waszych odnajdujemy w szczególności jedno, które najbardziej drogie jest naszym sercom: oto zacieśnienie samostanowienia ludów! Jesteśmy bowiem sami ludem, który dopiero w czasie wojny obecnej wywalczył sobie niezależność, walcząc o nią przedtem przez lat 150.

Jakkolwiek trudności komunikacyjne nie pozwalają nam na nawiązanie ściślejszych stosunków, pragnęliśmy wszakże nawiązać z Wami już dziś kontakt przez wysłanie wydawnictw, pism i t. d. My, ze swej strony, wysyłamy Wam będziemy nasz organ centralny „Jutro”.

Z socjalistycznym pozdrowieniem

Z Komitetu Centralnym Z. P. M. S.

Przewodniczący: (—) St. Dubois.

Za zgodność:

Sekret. Gen. K. C. Z. P. M. S.

(—) St. Garlicki m. p.

Zagranicą.

Związek syndykatów a trzecia międzynarodówka.

„Hollandische Nieuwe Bureau” donosi z Amsterdamu, że Komitet międzynarodowego związku syndykatów zwrócił się do prezydenta trzeciej międzynarodówki, Zinowjewa z listem, w którym zawiadamia go o wynikach konferencji londyńskiej. W osobnym liście komitet oświadcza, że informować będzie nadal trzecią międzynarodówkę o działalności i dążeniach związku syndykatów i wyraża nadzieję, że Zinowjew ze swej strony informować będzie Zachód o ruchu syndykalistycznym w Rosji (E. E.).

NIEMCY.

Żądania bezrobotnych.

Parlja komunistyczna zwołała na dzień 21 grudnia wiece bezrobotnych. Na wiecach tych uchwalono żądać od rady miejskiej wypłacenia bezrobotnym jednorazowego dodatku w sumie 500 marek oraz podwyższenia zasiłków miesięcznych. Prócz tego bezrobotni żądali udzielania im pomocy lekarskiej, mieszkań oraz odzieży po cenach niższych. Po zakończeniu wieców, manifestanci udali się do ratusza w celu przedłożenia swych żądań radzie miejskiej (E. E.).

Rozmaitości.

W raju.

— Adamie! W pocie czoła będziesz chleb swój pożywał... A ty, Ewo...
Ewa, A ja już jestem zaangażowana przez firmę kinematograficzną.

Ogłoszenia w pismach poznańskich.

Lubięznik rogów poszukuje rogów jelenich i antykówych talerzy.

Stara dama poszukuje pieska lonowego. (Jest to tłumaczenie z niem. Schosshund. Po polsku: piesek pokojowy).

Budowniczy nad i pod ziemią poszukuje robot...

Jest do sprzedania prawie nowa otomana, na której właścicielka może coś stracić.

Rozmowa w sklepie w Poznaniu.

— Ma pani piersi?

(Ma to znaczyć: półkoszulek).

— Mam...

— A twarde?

— Tak...

— Niech pani pokaże...

O p. Szwarcowej i tego powiedziec nie można. Artystka ta żadną miarą nie może pretendować do miejsca w rzędzie obok innych pierwszych śpiewaczek naszej sceny.

Jako reżyser figuruje po raz pierwszy na afiszu p. Popławski. Szkoda, że p. Popławskiemu wyznaczono na pierwszy występ przedstawienie wzmianczone. Odnosiłem bowiem wrażenie, że unosił się nad nim przemożenie — zaprawdę potężny... de-moc... p. Kawalskiego. Dlatego z sądem o reżyserji p. Popławskiego narazie się wstrzymuję.

J. R.

TEATR PRASKI

„20,000,000!“, detektywny wodewil w 3-ach aktach Konstantego Tatarakiewicza i Edw. Domańskiego.

T. sw. „klasyczna“ partja sufrażetek, detekty-wi i świat miliardarów zasobował zbyt nadto uwagę nowej spółki autorskiej, która postanowiła napisać detektywny, współczesny wodewil. Czy jej się jednak udało? Powiedzmy szczerze, że w pewnej tylko mierze. W 1-ym bowiem akcie jest dużo ruchu, a mało treści i dowcipu, dużo natomiast melodyjnej muzyki Lehara i Falla. Akcja w następnych aktach zlekka nabiera rumieńców życia i kipi lekkością humoru szampańskiego (trecz dzieje się nawet w restauracji „Tohuwabohu“).

P. Konstanty Tatarakiewicz napisał libretto, a raz świetnie wyreżyserował i grał rolę Morrisa, a

p. Gwosdzka śpiewała ładnym głosem, P. Kopycińska ma miły, słodki głos sopran liryczny. Sobieszewski, pełen werwy, pomysły Maciński, Zbońska, Stróżyński i Małkowski przyczynili się do stworzenia składnej całości. P. Michał Szulc przygotował orkiestrę z niezwykłą starannością. „Boston miłości“ T. Sygietyńskiego nie jest wcale nowością muzyczną, tyle bowiem ma melodji zbyt znanych.

M. L.

Z Opery. D. S. „Wakacja“ Wagnera w ośmiu aktach znakomitej.

Teatr Rozmaitości. „Panna Malczewska“.

Teatr Polski. Dziś „Rosmersholm“.

Teatr Mały. „Powódź“ grana będzie bez przerwy.

Teatr Praski. Wodewil „20,000,000“.

Teatr Powszechny. Dalsze prace przedstawienia zawieszono.

Do członków Związków i Stowarzyszeń Zawodowych inteligencji i robotników w Warszawie.

Komisja międzyzwiązkowa Kulturalno-Artystyczna, jednocząca wiele organizacji zawodowych, zawiadamia, iż przejęła na pierwsze 3 miesiące r. 1921 abonament Teatru Polskiego na wszystkie wtorki i czwartki. Wzywamy członków naszych organizacji do skorzystania z ogromnego udogodnienia, jakie otwiera ta akcja przy uczęszczaniu do teatru. Niezależnie dotąd z nami związki zawodowe prosimy o porozumienie się z Biurem Centralnym Komisji (Bracka 18, Związek zaw. Naucz. Polskich szk. średnich).

Sfinks

hier. art.-lit. W. JULIUSZ. Marszałkowska 116. 3 przed. 6³⁰, 8 i 9³⁰ w.

Przebieg

Warszawa tańczy!

revue w 2-ach aktach J. Borwina.

Cały zespół. — Nowe tańce!



Odciski

brodawk i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa

„Klawiol“

wyrobu Farmaceutycznego Laborat. „AP. KOWALSKI“ w Warszawie, Miodowa Nr. 1. Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne.

Najtańsze „Zródło Polskie“

Warszawa, Marszałkowska 95,

telefon 231-66, 244-36 i 251-99.

POLECA:

Kawa i mieszanki. Herbata. Kakao. Cykorja. Korzenie. Ryż. Sos. Essencja octowa. Miód. Marmelada. Owoco suszone. Siedzie w beczkach i wędzone. Sardynki i konserwy. Kiszardo. Czekolada. Cukry. Irysy. Mydło do prania i wszystkie dodatki do prania. Mydła toaletowe. Pasta do obuwia. Szuwaks. Świece. Smar do wozów, Olej mineralny do maszyn i mytnów.

Ceny hurtowe.

Wysyłka koleją. Asekuracja transportów.

Sprzedac BRYLANTY, biuterję, złoto, srebro, platynę i otrzymać najwyższe ceny można tylko u CHALECKIEGO

Senatorska 29 Gal. Luxemburga sklep 52

Tel. 182-28.

Zarząd Wojskowego Stowarzyszenia Współdzielczego

zawładamia niniejszym, że z powodu Rozkazu Ministerstwa Spraw Wojskowych o urlopach świątecznych, dalszy ciąg Walnego Zgromadzenia członków odbędzie się nie w dniu 27 grudnia r. b., lecz w dniu 3 stycznia r. 1921 w Resursie Obywatelskiej, Krakowskie Przedmieście Nr. 64 (w lokalu kursu Intendencekiego) o g. 3 ppół.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Sprawozdanie Zarządu za okres od 1.XII—1918 do 31.XII 1919; 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 3) Podział zysków; 4) Wnioski Rady Nadzorczej; 5) Wnioski Zarządu; 6) Wnioski członków.

W razie niestawienia się dostatecznej ilości członków w pierwszym terminie, walne zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godzinę później i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych na zgromadzeniu członków.

„DOM ŁOWICKI“ Czystała 1,

poleca

Na Gwiazdkę

Sweatry, Koszuła, Fartuchy dla siąg, Fartuszki, Pończochy, Chustki w wielkim wyborze, Kupony na spółdzielni

oraz

Kilimy, Wełniski, Łalki w strojach ludowych, Kostjumy Krakowskie dla dzieci i pań etc. etc.

Taniol „Spółka Swojska“

Zórawia 40, telefon 251-96.

Polecamy chustki, pończochy, skarpetki, szuwarki, miel, igły, galanterja. Perfumerja i kosmetyka.

Ceny hurtowe. Wysyłka koleją. Asekurac. transpor.

Na nadchodzące święta!

poleca w wielkim wyborze

WODKI i LIKIERY

poznanskie „KANTOROWICZ“ oraz „KASPROWICZ“

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

L. FRYSZMAN, Muranowska 18, tel. 206-62.

Restauratorom odpowiedn. rawat

NAJTANIEJSZY SKŁAD

Pończoch, Skarpetek, Rękawiczek, Zakrętków i innych trykotaży

K. J. POMIŃSKI

Warszawa, Wiejska Nr. 1, t. 194-83.

SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.

Wielki wybór PALT DAMSKICH Nadzwyczaj tanio

Pracownia Długa 58 m. 7.

W dziale Odbudowy Województwa Nowogródzkiego

wakuja posady:

- 1) Architektów (powiatowych kierowników biur). 2) Inżynierów. 3) Techników budowlanych. 4) Buchalterów. 5) Kancelistów (kancelistek).

Podania z odpisami świadectw i curriculum vitae przyjmje się przy ul. Kredytowej Nr. 9, I-sze piętro, pokój Nr. 11, w godzinach od 9-ej do 1-ej.

„PRACA“ NAJLEPSZA BIBUŁKA do PAPIEROSÓW w książeczkach do nabycia w fabryce gilsz „NIEPODLEGŁE“ WARSZAWA, CHŁODNA 29. Tel. 207-95.

Baczność Paniol

Dawno egzystująca pracownia Kapucyńska 18 m. 2 vis à vis Miodowej posiada na składzie wielki wybór PALT DAMSKICH najnowszych fasonów koworkotowych i pluszowych, szacynając od 1800 mk. 50% taniej niż wszędzie.

Dr. M. Tuchendler

b. lekarz polikl. prof. Lessera Choroby wener. i skorne (włosow) niemoc piciowa 10—12 i 4—7. Królewska 27, m. 1. Telefon 14-27. 6735



Taniol wszędzie

Optyk „Rekor“ Zabia 7.

Nadszedł wielki wybór: okularów, binokli, aparatów do gołenia i brzytw. wspaniałe prace-ciw chorobom wenero-rycznym.

Dr. Leszczyński

Marszałkowska 142, telef. 127-25.

S. ordynator klin. szp. św. Łazarza. Choroby wener., skóry i moczopłciowe. Przyjmuje do 12 rano i od 5 do 8 wieca.

Czesanie dam i ondalacja

Solna 17 m. 7.

Włosy, sploty, wyczeszki kupuje.

OGŁOSZENIA UKROŃC.

A) Na Gwiazdkę poleca wielki wybór złotych pierścionków, kolczyków, obrączek ślubnych złotych, srebrnych i zegarków. Ceny bardzo niskie. Przyjmuje reperacje tanio, dobrze. Znany zegarmistrz, Gutmacher, Smocza 21, m. 23.

Do sprzedania obrus na 24 osoby za 7000 mk. Wiadomość w Administracji „Robotnika“ od 9 do 3, Warecka 7.

Gramofonowe Pathefonowe płyty za dwie złamane daje całą, mało używaną, duży wybór nowych płyt i instrumentów muzycznych. Marszałkowska 104 „Magazyn Uniwersalny“.

Igły do gramofonów, płyty tanio. Zegarmistrz Gutmacher Smocza 21.

MATERIAŁÓW na ubrania sprzedaj po cenach przystępnych. Niecała 7, m. 14, wprost bramy. Mieczysław Ciepihall.

Maszyny do pisania używane różnych systemów, kupno, sprzedaż, zamiana, reparacje. Feliks Kon, Ziota 27, telefon 264-34. Kupuje również losyjskie, nawet zepsute. 7043

NAJTANIEJSZY SKŁAD

NAJMODNIEJSZE PALT

DAMSKIE, BZIELIĘCE, PLUSZOWE

Velourowe, kostjumy, suknie ślubne, wizytowe, bluzki, spódniczki, szlafroczi, halki, bielizna damska, dziecięca. Trykotarze wszelkie damskie i dziecięce, Koinierze i muflki futrzane. Sue kienki, fartuszki dla panienek, garnitunki dla chłopców, kapelusze, czapki oraz wszelką galanterję poleca Edward Szyszko Marszałkowska 99, tel. 184-95.

binokla, preserwaty-Okulary, wy. pasy rupturowe, noze Gillette. Najtaniej do w podwórzu. Jerolimaska 47. 7043

PROSBY do wladz i sądów, poro-dy tłumaczenia, przepisywania na maszynach. Biuro „Wiedza“ prowadzone przez kandydata nauk społeczno-ekonomi-nych. Miodowa № 7, wejście z frontu od Kapucyńskiej.

SWIECZKI na choinkę kolorowe, hurt i detal, b. tanio „Ekonomia“, ul. Krucza 30, róg Wspolnej. Tel. 225-66.

SITÓW dwóch poszukuje Sek-cja „Nowo-Wolowa“ przy Centralnym związku drob-nych kupców do nocnego pilnowania sklepów na placu bron, za dobrem wynagrodze-niem. Zgłaszać się tylko z dohremi świadectwami do biura Związku Niska 4, od 7—10 g. wieca.

Wetaa na swety różnokolorowa nadeszła tanio. Polska Centrala Handlu Niemi St. We-genko, Krucza 24, telef. 137-17.

* Wielki wybór najmodniej-szych palt fokowe, pluszowe, welurowe, koworko-towe, futrzane oraz suknie, bluzki, koinierze, muflki, najtaniej poleca Br. Unkiewicz, Hoża 54, tel. 121-71. Przyjmuje obstalun-ki, przerobki.

Zagubiono kartę odroczenia Władysława Kara-sińskiego Panska 110. 7707

Łędy sztuczne, korony z najlep-szego i najgrubszego zioła mk. 750, mostki, reperacja na poczekaniu, przerobki. Technik Dentystyczny, Żelazna 43a, m. 15. Uwaga: Ii-e piętro.